disposições legais, FAZ saber que a Câmara Municipal de Alhandra, consoante ao 
que determina a Lei Orgânica do Município e o Inciso VI do art. 29 da Constituição 
Federal, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica fixado no valor de R$: 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), o 
subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Alhandra, para o período 
legislativo de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. 

§ 1° O subsídio individual do vereador ficará limitado ao percentual 
estabelecido no art. 29, VI, da Constituição Federal em relação ao subsídio de 
Deputado Estadual. 

Art. 2° - O Presidente da Câmara Municipal de Alhandra perceberá 
mensalmente, R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), pelas atribuições 
específicas do cargo de Presidente. 

Art. 30 - Para efeito da garantia assegurada no artigo 37, X, combinado com 
o artigo 39, § 40, ambos da Constituição Federal, os valores dos subsídios de que 
trata esta Lei poderão ter revisão anual destinado a recomposição de perdas